

Số: 60 /KH-UBND

Phú Hòa, ngày 19 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic Vì sức khỏe toàn dân, Vì an ninh Tổ quốc và hưởng ứng Chiến dịch Giờ trái đất năm 2026 trên địa bàn xã Phú Hòa

Thực hiện Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 13/3/2026 của UBND tỉnh Đồng Nai về tổ chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, vì An ninh Tổ quốc tỉnh Đồng Nai năm 2026 và văn bản số 3351/UBND-KTN ngày 06/3/2026 của UBND tỉnh về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng phong trào “Toàn dân sử dụng năng lượng tiết kiệm hiệu quả và hưởng ứng Giờ Trái đất năm 2026”,

Nhằm thiết thực chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước và địa phương, đồng thời tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và “Toàn dân sử dụng năng lượng tiết kiệm hiệu quả và hưởng ứng Giờ Trái đất năm 2026”, Ủy ban nhân dân xã Phú Hòa ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic Vì sức khỏe toàn dân, vì an ninh Tổ quốc và hưởng ứng chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026 trên địa bàn xã Phú Hòa với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chào mừng thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập ngành Thể dục thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2026); 95 năm Ngày thành lập Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2026); Ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3 và 80 năm Ngày truyền thống lực lượng An ninh Nhân dân (12/7/1946 - 12/7/2026),...

- Việc tổ chức Ngày chạy Olympic nhằm tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên và toàn thể nhân dân trên địa bàn xã về vai trò, ý nghĩa của việc rèn luyện thể dục thể thao đối với việc nâng cao sức khỏe, thể lực, góp phần phục vụ tốt nhiệm vụ học tập, lao động, sản xuất và bảo vệ Tổ quốc.

- Thông qua hoạt động này, tiếp tục triển khai hiệu quả Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, phong trào “Khỏe để lập nghiệp và giữ nước”; thể hiện vai trò nòng cốt của lực lượng Công an trong phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”. Đồng thời, tích cực hưởng ứng

phong trào sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, tham gia hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026 trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

- Huy động đông đảo cán bộ, công nhân viên, lực lượng vũ trang, các tổ chức, đoàn thể, học sinh, người lao động, các gia đình,... tham gia nhằm phát triển phong trào thể dục, thể thao quần chúng trên địa bàn xã.

- Việc tổ chức phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương; đảm bảo tốt công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông và y tế trong suốt quá trình tổ chức. Các ban, ngành, đoàn thể cần có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ để đảm bảo Ngày chạy Olympic và hưởng ứng Chiến dịch Giờ trái đất năm 2026 được tổ chức thành công, đạt mục tiêu, kế hoạch đề ra.

II. QUY MÔ TỔ CHỨC

1. Thời gian, địa điểm

1.1. Thời gian: Vào lúc 06 giờ 30 phút, ngày 22/3/2026 (Chủ nhật)

1.2. Địa điểm: Trung tâm Văn hóa thể thao - Học tập cộng đồng Phú Hòa

1.3. Tuyến đường chạy

- Xuất phát từ: Trung tâm Văn hóa thể thao - Học tập cộng đồng Phú Hòa, rẽ phải chạy theo tuyến đường Phú Hòa - Phú Điền đến Ban chỉ huy Quân sự xã Phú Hòa; sau đó chạy về điểm xuất phát.

*** Chạy đồng hành tối thiểu 01 km, không phân biệt lứa tuổi, giới tính**

2. Lực lượng tham gia

- Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQVN xã.
- Lãnh đạo các ban, ngành đoàn thể xã
- Toàn thể cán bộ công chức, viên chức, người hoạt động không chuyên trách Khối Đảng, UBND xã, Trạm Y tế.

- Lực lượng Công an xã huy động cán bộ chiến sỹ tham gia (30 đồng chí)

- Lực lượng Quân sự xã huy động lực lượng dân quân thường trực (20 đồng chí)

- Các ấp: mỗi ấp huy động 20 người.

- Trường học: Mỗi đơn vị huy động 10 giáo viên tham gia hoạt động. Riêng trường THCS-THPT Lạc Long Quân, THCS Đồng Hiệp, THCS Phú Hòa (mỗi trường huy động thêm 20 học sinh

*** Dự kiến khoảng: 500 người tham gia**

3. Trang phục

- Trang phục thể thao, gọn gàng
- Khuyến khích mặc đồng phục theo đơn vị

4. Nội dung thực hiện

4.1. Công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh xã
- Treo băng rôn, khẩu hiệu tại các trục đường chính
- Vận động nhân dân tích cực tham gia

4.2. Công tác chuẩn bị

- Vệ sinh, chỉnh trang tuyến đường chạy
- Chuẩn bị sân khấu, trang trí, âm thanh, bàn ghế
- Bố trí lực lượng đảm bảo an ninh, trật tự
- Chuẩn bị nước uống, cò, biển tên

4.3. Trang trí, khẩu hiệu

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ PHÚ HÒA

LỄ PHÁT ĐỘNG

NGÀY CHẠY OLYMPIC VÌ SỨC KHỎE TOÀN DÂN, VÌ AN NINH TỔ QUỐC VÀ HƯỞNG ỨNG CHIẾN DỊCH GIỜ TRÁI ĐẤT NĂM 2026

Phú Hòa, ngày 22 tháng 3 năm 2026

*** Các băng rôn tuyên truyền:**

- “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”
- “Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”
- “Rèn luyện thân thể - Bảo vệ an ninh Tổ quốc - Giữ vững bình yên”
- “Toàn dân sử dụng năng lượng tiết kiệm hiệu quả và hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026”

4.4. Chương trình lễ phát động

- 06h30 - 06h45: Nghi thức khai mạc
 - + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
 - + Phát biểu khai mạc của Lãnh đạo UBND xã.
 - + Phát biểu hưởng ứng của Lãnh đạo Công an xã.
- 06h45: Ổn định đội hình và phát cò xuất phát.
- 07h30 - 8h30: Tất cả về đích và kết thúc chương trình.

4.5. Bố trí vị trí Lễ khai mạc và xuất phát

- Khai mạc:

- + Khu vực sân khấu: Bố trí bàn, ghế cho đại biểu khách mời
- + Khu vực sân chính làm Lễ khai mạc: Các đoàn đứng thành hàng, theo từng khối (Ban tổ chức sắp xếp)

- Xuất phát theo thứ tự:

- + Xe ô tô, mô tô Công an dẫn đường.
- + Đại biểu khách mời

+ Công chức, viên chức, người hoạt động không chuyên trách Khối Đảng, UBND xã, Trạm Y tế, các trường học, các ấp.

+ Lực lượng vũ trang

+ Xe mô tô Công an khóa đuôi.

III. KINH PHÍ

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn sự nghiệp văn hóa thông tin năm 2026 của phòng Văn hóa - Xã hội và nguồn sự nghiệp kinh tế của Phòng Kinh tế.

2. Các nguồn kinh phí tài trợ của các tổ chức, cá nhân và các nguồn thu hợp pháp khác (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá - Xã hội

- Tham mưu UBND xã ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2026 trên địa bàn xã.

- Là cơ quan thường trực, chịu trách nhiệm giúp UBND xã theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và tổ chức thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp báo cáo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND xã kết quả triển khai Kế hoạch Tháng hoạt động thể dục, thể thao và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2026.

- Đẩy mạnh tuyên truyền Tháng hoạt động thể dục, thể thao, Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2026, hưởng ứng Chiến dịch Giơ trái đất và các hoạt động do UBND xã tổ chức.

- Hướng dẫn cơ quan, đơn vị, các ấp triển khai Kế hoạch tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, Vì an ninh Tổ quốc trên địa bàn.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về vai trò, lợi ích, tác dụng của tập luyện thể dục thể thao đối với sức khỏe. Tuyên truyền bài viết “Thể dục và sức khỏe” của Bác Hồ và sự hình thành, phát triển của ngành Thể dục thể thao. Tuyên truyền, vận động Nhân dân hưởng ứng tham gia các hoạt động thể dục thể thao, Ngày chạy Olympic và hưởng ứng “Chiến dịch Giơ Trái đất” năm 2026, thực hiện tắt đèn điện, các thiết bị điện không cần thiết vào thời gian từ 20h30 đến 21h30 ngày 28/3/2026 (thứ bảy) .

- Bố trí địa điểm tổ chức, phân công cán bộ phối hợp, hỗ trợ công tác tổ chức hoạt động; Phụ trách trang trí sân khấu tổ chức lễ, âm thanh, chuẩn bị chương trình chi tiết, người dẫn chương trình và Cờ xuất phát. Thực hiện trang trí, treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền (trang trí xe Công an) bảo đảm mỹ quan, an toàn và không ảnh hưởng đến tầm nhìn giao thông.

2. Công an xã

- Chủ động khảo sát, phân luồng, điều tiết giao thông hợp lý; bố trí lực lượng tại các nút giao, điểm giao cắt quan trọng, khu vực đông người; xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự địa điểm tổ chức, phân luồng giao thông.

- Huy động cán bộ, chiến sỹ hưởng ứng tham gia và đảm bảo công tác an ninh, trật tự, an toàn giao thông. Tham mưu bài hưởng ứng đề Lãnh đạo Công an xã phát biểu.

- Chuẩn bị phương tiện (ô tô, mô tô) dẫn đoàn chạy.
- Phối hợp tuyên truyền Lễ phát động Ngày chạy Olympic trên các kênh tuyên truyền của Công an xã.

3. Văn phòng HĐND và UBND xã

- Chủ trì thực hiện công tác khánh tiết phục vụ Lễ phát động và các hoạt động liên quan: chuẩn bàn ghế, nước uống, bản tên... đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, phù hợp quy mô tổ chức.

- Tham mưu phát hành giấy mời dự Lễ phát động.
- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội và các đơn vị liên quan đảm bảo các điều kiện hậu cần, phục vụ chu đáo, góp phần tổ chức thành công Lễ phát động.

4. Phòng Kinh tế

- Phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu Chủ tịch UBND xã bố trí nguồn kinh phí tổ chức thực hiện theo quy định và băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026 trên địa bàn xã.

- Tổng hợp báo cáo Sở Công thương, UBND xã kết quả triển khai phong trào “Toàn dân sử dụng năng lượng tiết kiệm hiệu quả và hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất” năm 2026 trên địa bàn xã Phú Hòa.

5. Trạm y tế

Đảm bảo công tác y tế tại địa điểm tổ chức Lễ phát động và 01 Tổ y tế di động trên lộ trình đường chạy tổ chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic Vì sức khỏe toàn dân, Vì an ninh Tổ quốc năm 2026.

6. Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, trường học

- Vận động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của đơn vị mình (theo số lượng phân bổ) tham gia Ngày chạy Olympic Vì sức khỏe toàn dân, vì an ninh Tổ quốc năm 2026 do UBND xã tổ chức.

- Thực hiện tắt đèn điện, các thiết bị điện không cần thiết vào thời gian từ 20h30 đến 21h30 ngày 28/3/2026 (thứ bảy) .

7. Ban Chỉ huy Quân sự xã

- Huy động cán bộ, chiến sỹ tham gia Lễ phát động.
- Phối hợp Văn phòng HĐND và UBND xã chuẩn bị bàn ghế; chủ động bố trí lực lượng hỗ trợ công tác sắp xếp, thu dọn trước và sau khi kết thúc chương trình; phối hợp các đơn vị liên quan đảm bảo công tác hậu cần phục vụ Lễ phát động.

8. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân hưởng ứng

tham gia Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, vì an ninh Tổ quốc năm 2026.

- Đề nghị Đoàn thanh niên xã bố trí 3 khu vực và lực lượng thanh niên tiếp nước trên lộ trình đường chạy Ban Tổ chức sắp xếp.

- Vận động, tuyên truyền đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân thực hiện tắt đèn điện, các thiết bị điện không cần thiết vào thời gian từ 20h30 đến 21h30 ngày 28/3/2026 (thứ bảy), hưởng ứng phong trào “Toàn dân sử dụng năng lượng tiết kiệm hiệu quả và hưởng ứng Chiến dịch Giờ trái đất” năm 2026 trên địa bàn xã.

9. Trưởng các ấp

- Triển khai kế hoạch tổ chức Ngày chạy Olympic của xã đến toàn thể nhân dân trên địa bàn xã, phối hợp tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 80 năm ngày Thể thao Việt Nam.

- Huy động lực lượng tham gia Ngày chạy Olympic năm 2026 do xã tổ chức (theo số lượng phân bổ đảm bảo).

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tắt đèn điện, các thiết bị điện không cần thiết vào thời gian từ 20h30 đến 21h30 ngày 28/3/2026 (thứ bảy), hưởng ứng phong trào “Toàn dân sử dụng năng lượng tiết kiệm hiệu quả và hưởng ứng Chiến dịch Giờ trái đất” năm 2026 tại khu dân cư.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, Vì an ninh Tổ quốc và hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026 trên địa bàn xã Phú Hòa. Yêu cầu các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, Trưởng các ấp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (báo cáo);
- Sở Công thương;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị;
- Lưu: VT, PVHXXH.



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Dương Thị Kim Phú

